
ENAS
Ente Acque della Sardegna

Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Prevenzione Sicurezza

Determinazione n° X52del

Oggetto : "Servizio di controllo, manutenzione, revisione e collaudo degli estintori portatili e non e degli
impianti antincendio di tutte le opere dell'Enas e relativo monitoraggio per il mantenimento
dell 'efficienza. Affidamento diretto ai sensi dell 'art. 36 c. 2 lett. a) e sulla base del criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 c. 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 a favore della Ditta I.S.M.A di
Melis srl di Oristano (P.IVA: 01039960958). Impegno di spesa definitivo.
CUP: 176J17000050002 CIG: ZC01 D98DD8 RUP: Dott . Antonio Siddi

VISTA la L.R. 06 .12.20 06 n ° 19 che  ha t ras formato l 'Ente  Autonomo del F lumendos a in  Ente acque

della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell 'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Pres idente della Regione

n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13 .11.1998 n ° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale;

VISTA la L. R. 2 .08.2006 n° 11 in materia di programmazione , bilancio e contabilità della Regione

Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n . 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs . n. 126/2014, recante disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30 .05.20 17 av en te ad  og ge tto nul la os ta

all' immediata es ecutività  della deliberazione dell'Amministratore Unico dell 'Enas  n . 24  del  1 6 magg io

2017 concernente l 'approvazione Bilancio di Previs ione F inanziario 2017/2019 e Bilancio di previs ione

di cas s a 2017;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 56 del 29.12.2016 con la quale le funzioni di

direzione di Servizio Prevenzione Sicurezza ad interim sono state conferite al dirigente Dott . Mariano

Pudda a decorrere dal 01.01.2017;

Premesso ch e :  co n DDSPS  n °  256 d e l 08.03.2017 è  s t a to  a f f id a to , med iante  a ff idamento  d irett o  ai
sens i d ell'art . 36 c.2 lett . a)  e sulla b ase  de l cr ite rio  del minor prezzo  ai sen si dell 'ar t. 95 c . 4  le tt . a) del
D. Lgs. 50/2016 i l "Servizio di controllo, manutenzione, revisione e col laudo degl i estintori  portati li  e
non e d egli impianti an tin cend io di tut te le o pere d ell'Enas e  re lativo mon ito raggio per  il  man ten imento
dell'efficienza" a favo re della Ditta I.S.M.A di Melis srl di Oristano per la durata di anni uno per
l'impo rto  pa ri ad E. 35.381,80(d i cui E. 29.732,00 p er serviz io E.  4.459,80 pe r inte rvent i s traord ina ri ed
E. 1.190,00 per oneri per la sicurezza) oltre l'IVA di legge;

Considerato che:

Il Se rviz io Ragio n er ia  in  co rs o  d i app ro vaz ion e d i Bilan cio  2017 -  2019 ha  provved uto  ad  ist itu ire  u n
nuo vo cap itolo  di p art e corren te U1.03.23.19/17 p er le sp ese  di Manu ten zio ne  ordin arie di int erven ti di
prevenz ion e su l q uale più correttamen te le s pes e relat ive  al con tra tto  di cui all'ogget to;

Considerato che:

in  da ta 04.04.2017 il SPS  h a p ro vvedu to all'att ivazion e d el se rviz io in  ogge tto , dis po st a, da ta l'urgen za
di a ssicura re il se rvizio stes so,  sot to  le r iserve d i legge  nelle more  della stip ula del con trat to;



Segue determinazione n° del Pag. n°

f i - U T : 1 .

Che: l 'Ente ha provveduto a stipulare con la ditta I.S.M.A di Melis srl regolare contratto  rep. n°  1572 in
da t a 25.05.2017;

Che:
all'atto dell'affidamento, l'Ente, essendo in regime provvisorio di Bilancio per i 4/12 in sede di
determinazione aveva impegnato provvisoriamente, per il servizio di cui all'oggetto, la somma dei 4/12
pari ad E. 13.300,00 sul capitolo di spesa U2.02.23.10/17 (Forniture e gestione apparecchi antincendi
e presidi di pronto soccorso) ed E. 2.926,00 (IVA 22%) sul Capitolo U.1.10.14.18/17 (IVA sugli
acquisti e versamenti all'Erario);
nella stessa DDSPS n° 256 del 08.03.2017 veniva determinato che ad approvazione del Bilancio 2017
- 2019 il SPS avrebbe provveduto a richiedere, al servizio competente, l'impegno restante degli 8/12
previsto in contratto pari ad E. 22.081,80 da imputare sul nuovo capitolo U1.03.23.19/17
(Manutenzione ordinaria interventi di  prevenzione) ed E. 4.858,00 (IVA 22%) sul Capitolo
U.1.10.14.18/17 (IVA sugli acqu isti e  versamenti all'Erario);

DETERMINA

1. Di impegnare a favore della Ditta I.S.M.A di Melis srl di Oristano (P.IVA: 01039960958) e
sulla base dell'importo di gara di cui al contratto rep. n° 1572 dei 25.05.2017, - le restati
somme pari agli 8/12 di bilancio rispettivamente:

E. 22.081,80 (imponibile) sul capitolo U.1.03.23.19/17 (Manutenzione ordinaria interventi di
prevenzione);

E. 4.858,00 (IVA 22%) sul Capitolo U.1.10.14.18/17 (IVA sugli acquisti e versamenti
all'Erario);

La pres ente determinazione , non rientrando nella categoria degli atti s ottopos ti a controllo preventivo,
di cui all 'art. 3 L. R. n. 14/95, è immediatamente es ecutiva.

Servizio Prevenzi e Sicu za
II Dirett r a Interi
Dott. Mri

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

coi-, L O,(00:55 c T
Impe.
map.OÀ. 03. Z3 sercizic 2!,,t
Impo ? Z . O 2 J

Cap (1.,I . J 0..( ._-4 C'Esercizio  20A1

Impor;. t, . 9,5


